realizado pelo IBAM – Instituto Brasileiro de Administração 
Municipal e disponível no site www.sinir.gov.br, averiguou-se 
que a estimativa de investimentos para a implementação do 
sistema de logística reversa para o Estado de Mato Grosso do 
Sul é de R$ 39.688.786,72 (trinta e nove milhões, seiscentos e 
oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e seis reais e setenta e 
dois centavos) e que o custo operacional mensal do sistema 
de logística reversa para Mato Grosso do Sul é estimado em 
R$ 2.999.733,88 (dois milhões, novecentos e noventa e nove 
mil, setecentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos).

http://www.sinir.gov.br/

Logística Reversa

Logística Reversa

Logística Reversa

Estratégias adotadas no inquérito civil:

- Estudo do prejuízo: 125 milhões de reais

- Notificação individual para as associações e 20